L'importance christologique de la controverse pélagienne réside dans

<sup>90</sup> De l'impeccabilité par exemple : *Enchir.* 12, 40 (ML 40, 252). *De Corr. et Gr.* 11, 30 (ML 44, 934-935). *De Praed. Sanct.* 15, 30 (ML 44, 982). *C. Iul. o. i. IV*, 84 (ML 45, 1386).

<sup>91</sup> *Ep.* 177, 16 (ML 33, 771. CSEL 44, 685) : « ... per adiutorium gratiae, quae tamen per incarnationem Unigeniti eius revelata atque donata est. ... ». *De Praed. Sanct.* 15, 30 (ML 44, 982) : « Nempe ista omnia... singulariter in illo accepit humana hoc est, nostra natura, nullis suis praecedentibus meritis ».

<sup>92</sup> *In Io. Ev.* tr. 111, 5 (ML 35, 1929) : « Ipse fons gratiae est Deus natura, homo autem de Spiritu sancto et Virgine ineffabili gratia... ». Cf. *Enchir.* 28, 108 (ML 40, 283). *C. Iul. o. i. I*, 138 (ML 45, 1137) : « Neque enim audebis eum dicere praecedentibus operum meritis Filium Dei factum ab initio, id est, a virginis utero. Qua ergo gratia homo ille ab initio factus est bonus, eadem gratia homines qui sunt membra eius ex malis fiunt boni ». Cf. GRÉGOIRE D'ELVIRE, *Tract. Origenis de libris ss. script.* 20 (éd. Batiffol-Wilmart, p. 210) : « Proinde necesse fuit ut prius ad illum hominem quem Dei Sermo induerat Spiritus Sanctus adveniret, et sic per ipsum quasi de fonte virtutum ad nos quoque distributa eiusdem Spiritus Sancti gratia redundaret... Et ideo tota plenitudo Sancti Spiritus in Christo advenit, quia ipse est corpus integrum totius Ecclesiae ».

<sup>93</sup> *De Civ. Dei* X, 29, 1 (CSEL 40, 1, 497. ML 41, 308) : « Gratia Dei non potuit gratius commendari, quam ut ipse unicus Dei Filius in se incommutabiliter manens indueretur hominem et spem dilectionis suae daret hominibus homine medio, qua (quo ?) ad illum ab hominibus veniretur... ».

<sup>94</sup> *In Io. Ev.* tr. 82, 4 (ML 35, 1844) : « Nam dicendo 'Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos' gratiam mediatoris ostendit. Mediator autem Dei et hominum, non in quantum Deus, sed in quantum homo est Christus Iesus... Secundum hoc igitur recte possumus dicere, quod cum ad naturam Dei non pertineat humana natura, ad personam tamen unigeniti Filii Dei per gratiam pertinet humana natura ; et tantam gratiam, ut nulla sit maior, nulla prorsus aequalis ». Cf. *Ib.* 74, 3. 82, 2 (ML 35, 1828. 1843).

ce que saint Augustin est à nouveau contraint de souligner la nature de l'union des deux natures dans le Christ. L'idée d'une union morale lui est totalement étrangère. On se croirait parfois en pleine controverse adoptianiste<sup>95</sup> ! A ce moment, force était de mettre l'accent sur le fait que dès le premier instant de son existence, la nature humaine du Christ était unie personnellement au Verbe. Celle-ci ne commençait même à exister que par sa susception en la personne du Verbe<sup>96</sup>. Une nature humaine et le Verbe formèrent donc une seule personne, dès que le Verbe devint homme. Il n'y eut pas un instant où il fut purement homme sans être en même temps Fils Unique de Dieu, car c'est vraiment le Fils de Dieu que la Vierge a conçu et mis au monde<sup>97</sup>. N'est-ce pas là une grâce tout à fait imméritée pour cette nature humaine ? Saint Augustin accentue d'une manière beaucoup plus nette que la plupart de ses devanciers, l'Incarnation elle-même comme sanctification absolue de la nature humaine du Christ. Dans l'Incarnation,

<sup>95</sup> *C. Iul. o. i.* IV, 84 (ML 45, 1386) : « Secundum vos enim, non a Verbo Dei homo susceptus est, ut ex virgine nasceretur ; sed natus ex virgine, suae postea voluntatis virtute profecit, et fecit ut a Verbo Dei susciperetur ; non talem ac tantam voluntatem illa susceptione habens, sed ad illam susceptionem tali et tanta voluntate perveniens. . . ». Les pélagiens étaient-ils réellement imbus d'idées adoptianistes ou nestorianes ? Il faut faire, nous semble-t-il, la part de l'acribité, de la controverse. D'autre part, saint Augustin n'a pas simplement inventé dans cette question. Les textes de Julien d'Eclane, qu'il reproduit, le montrent suffisamment. Le rapprochement du Pélagianisme et du Nestorianisme comme le fait CASSIEN, *De Incarn.* I, 3-4. V, 1-2 (ML 50, 20-24. 95-101), est peut-être exagéré. Et pourtant, on trouve le même rapprochement chez PROSPER D'AQUITAINE, *Epitaphium Nestorianae et Pelagianae haereseon* (ML 51, 153 ss.). Cf. J. RIVIÈRE, *Hétérodoxie des Pélagiens en fait de Rédemption ?* — Revue d'Histoire Ecclésiastique 41 (1946), pp. 5-43.

<sup>96</sup> *C. Serm. Ar.* 6, 8 (ML 42, 688) : « . . . hominis Filius qui ex tempore assumptus est gratia : nec sic assumptus est ut prius creatus post assumeretur, sed ut ipsa assumptione crearetur ». S. 174, 2, 2 (ML 38, 941) : « Numquid et ille prius vixit filius hominis, et bene vivendo factus est Filius Dei ? Inde coepit, et inde incoepit, et susceptione factus est ».

<sup>97</sup> *Enchir.* 11, 36 (ML 40, 250) : « . . . quae bona opera praecesserunt, quibus mereretur iste homo una fieri persona cum Deo ? Numquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium praestitum est, cum singulariter promereretur Deum ? Nempe ex quo esse homo coepit, non aliud coepit esse homo quam Dei Filius, et hoc unicus ; et propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus. . . ». L'accent est mis sur le fait que le Christ fut Dieu « ab initio quo esse coepit », dans les passages suivants : *De Trin.* XIII, 17, 22 (ML 42, 1031). *Enchir.* 12, 40 (ML 40, 252). *De Corr. et Gr.* 11, 30 (ML 44, 934). *De Praed. Sanct.* 15, 30. 31 (ML 44, 982). *C. Iul. o. i.* I, 138. IV, 84 (ML 45, 1137. 1386). D'autres textes affirment que cette plénitude de grâce consiste dans l'union de personne : *In Io. Ev.* tr. 74, 3. 82, 4 (ML 35, 1828. 1844). *De Trin.* XIII, 19, 24 (ML 42, 1033). *Enchir.* 10, 35. 11, 36. 13, 41 (ML 40, 249. 250. 253).

le Christ s'est sanctifié lui-même. L'onction mystique ne s'est pas accomplie lors du baptême dans le Jourdain, mais au moment de l'union de la nature humaine à la personne du Verbe <sup>98</sup>. Aussi la grâce lui est-elle en quelque sorte devenue naturelle :

« ... l'homme est joint au Verbe-Dieu dans une telle unité de personne que le même qui est Fils de l'Homme est Fils de Dieu, et le même qui est Fils de Dieu, est Fils de l'Homme, et qu'ainsi, dans la susception d'une nature humaine, la grâce qui ne pouvait admettre aucun péché, devenait en quelque façon naturelle à cet homme <sup>99</sup> ».

Parce qu'il n'y a pas d'union plus élevée que l'union personnelle avec Dieu, il n'y a pas non plus de plus grande grâce. Et par le fait qu'il n'y a qu'un seul Christ, cette grâce est unique <sup>100</sup>.

Les textes dont nous avons fait l'exposé rendent totalement incompréhensible, comment O. Scheel a pu lancer qu'Augustin aurait été un précurseur de Nestorius. Selon lui, il n'y aurait chez l'Evêque africain aucune unité ni physique ni psychologique dans le Christ à cause de la forte distinction qu'il met entre la *forma Dei* et la *forma servi* et aussi à cause de l'irréalité de sa communication des idiomes. Cet auteur prétend également que l'Evêque d'Hippone aurait enseigné la préexistence métaphysique de l'Homme-Christ, par exemple dans les explications du texte : « Personne n'est monté au ciel, si ce n'est celui qui est descendu du ciel » (*Io.* 3, 13). Comble de la mesure, il a voulu trouver un certain Adoptianisme chez saint Augustin <sup>101</sup>. Il n'est pas

<sup>98</sup> *In Io. Ev.* tr. 108, 5 (ML 35, 1916) : « ... et ipse filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suae, quando Verbum factum est caro ; quia una persona facta est Verbum et homo. Tunc ergo sanctificavit se in se, hoc est, hominem se in Verbo se ; quia unus Christus Verbum et homo, sanctificans hominem in Verbo ». Quant au baptême du Christ, voir plus loin, pp. 97-99.

<sup>99</sup> *Enchir.* 12, 40 (ML 40, 252) : « ... Verbo Deo copularetur in tantam personae unitatem, ut idem ipse esset Filius Dei qui filius hominis, et filius hominis qui Filius Dei : ac sic in naturae humanae susceptione fieret quodam modo ipsa gratia illi homini naturalis, quae nullum peccatum posset admittere ».

<sup>100</sup> *De Praed. Sanct.* 15, 31 (ML 44, 983) : « Praeordinata est ista naturae humanae tanta et tam celsa et summa subvectio, ut quo attolleretur altius, non haberet... ». Cf. *In Io. Ev.* tr. 82, 4 (ML 35, 1844). *De Trin.* XIII, 19, 24 (ML 42, 1033).

<sup>101</sup> O. SCHEEL, *Die Anschauung Augustins über Christi Person und Werk*. Tübingen-Leipzig, 1901. L'imputation de Nestorianisme : pp. 99-100. 146. 262. 346. Celle d'une préexistence du Christ comme homme : pp. 266-267. Mais saint Augustin dit expressément, avant de chercher la solution du texte *Io.* 3, 13 dans l'unité de personne : *In Io. Ev.* tr. 27, 4 (ML 35, 1616) : « Filius enim hominis Christus, ex virgine Maria. Ergo filius hominis hic coepit esse in terra... ». Comme preuves de l'Adoptianisme de saint Augustin, SCHEEL se base à tort sur des idées comme « Premier-né d'un grand nombre de frères ; cohéritiers du Christ ; le Christ prédestiné et assumé par la grâce dans la personne du Verbe » : pp. 101. 255.